โดยการประกาศพระราชบัญญัติลักษณะทาสมณฑลตะวันตกเฉียงเหนือ
รัตนโกสินทร์ศก 119” ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 21 กันยายน พ.ศ.2443
และดำาเนินต่อเนื่องมาจนถึง ร.ศ. 130 หรือ พ.ศ. 2455 จึงมีการประกาศ
ใช้พระราชบัญญัติลักษณะทาส ศก 124 ในมณฑลพายัพ สำาหรับลดค่าตัว
ทาส ซึ่งจะลดค่าตัวลงเดือนละ 4 บาท จนหมดค่าตัว และการประกาศใช้
“พระราชบัญญัติการเก็บเงินแทนเกณฑ์มณฑลตะวันตกเฉียงเหนือ รัตน
โกสนิทรศก 119” ในป ีพ.ศ.